
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO XLVIII 

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 07 de julho de 2022. 

_________________________________________________________________________________ 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Página 1 de 1 

 
Av. Presidente João Pessoa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 – E-mail: pm.pisabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

 

Resolução nº 0129 de 07 de julho de 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

RELATÓRIO FINAL DA 6ª 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE NO MUNÍCIPIO DE PRINCESA 

ISABEL PB”. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de 

Princesa Isabel, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pela lei de nº 8.080 

de 19 de Setembro de 1990, pela lei n° 8.142 de 28 de 

Dezembro de 1990, pela resolução de nº 453 de 10 de 

Maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde e pela lei 

municipal de n° 1.368 de 26 de Outubro de 2017 e suas 

alterações posteriores; 
 

Considerando a reunião ordinária 234ª do dia 

07 de julho de 2022. 
 

Resolve:  
 

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO FINAL 

DA 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NO MUNÍCIPIO DE PRINCESA ISABEL PB”. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua aprovação. 
 

Mikaely Belo dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 

Princesa Isabel 

 

Resolução nº 0130 de 07 de julho de 2022. 
 

Aprova o Relatório Detalhado do 

Quadrimestre Anterior – RDQA, referente 

ao 1º quadrimestre/2022 da Saúde do 

Município de Princesa Isabel PB. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de 

Princesa Isabel, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pela lei de nº 8.080 

de 19 de Setembro de 1990, pela lei n° 8.142 de 28 de 

Dezembro de 1990, pela resolução de nº 453 de 10 de 

Maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde e pela lei 

municipal de n° 1.368 de 26 de Outubro de 2017 e suas 

alterações posteriores; 

Considerando o que dispõe o artigo 198 da 

Constituição Federal, a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990, e a Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro 

de 2012, no que diz respeito à avaliação dos relatórios 

de gestão que permitam o controle pelo Conselho, bem 

como as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

Considerando a Lei Federal n.º 8080, de 19 

de setembro de 1990, em seu art. 36, § 1º os planos de 

saúde serão à base das atividades e programações de 

cada nível de direção do Sistema Único de Saúde 

(SUS), e seu financiamento será previsto na respectiva 

proposta orçamentária e § 2º é vedada a transferência 

de recursos para o financiamento de ações não previstas 

nos planos de saúde, exceto em situações emergenciais 

ou de calamidade pública, na área de saúde;  

Considerando a Lei de Responsabilidade 

Fiscal nº 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 48, 

são instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos 

quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios 

eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e 

leis de diretrizes orçamentárias; as prestações de contas 

e o respectivo parecer prévio; o relatório resumido da 

execução orçamentária e o relatório de gestão fiscal; e 

as versões simplificadas desses documentos; 

Considerando a reunião ordinária 234ª do dia 

07 de Julho de 2022. 
 

Resolve:  

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Detalhado 

do Quadrimestre Anterior – RDQA, referente ao 1º 

quadrimestre/2022 da Saúde do Município de Princesa 

Isabel PB. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua aprovação. 
 

Mikaely Belo dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 

Princesa Isabel 

mailto:pm.pisabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/

